
Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052400021

13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009;
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 10 a
17 de junho de 2018, trânsito incluso, ao servidor JOSÉ COSTA
JÚNIOR, professor de ensino básico, técnico e tecnológico, do
Campus Avançado Ponte Nova, matrícula SIAPE 1035896, para que
o mesmo participe do XI Encontro da Associação de Filosofia e
História do Cone Sul, na cidade de Buenos Aires, Argentina, com
ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 488, DE 21 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor REINALDO TRINDADE
PROENÇA, ocupante do cargo efetivo Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1896249, do cargo de Diretor de
Infraestrutura do IFMG, Cargo de Direção- código CD-03, com
vigência a partir de 14 de maio de 2018.

Art. 2º Exonerar o servidor NAGEM NICOLAU
SABBAGH, ocupante do cargo efetivo Engenheiro-Área, Matrícula
SIAPE nº 2093313, do cargo de Coordenador de Engenharia
Institucional do IFMG, Cargo de Direção- código CD-04, com
vigência a partir de 14 de maio de 2018.

Art. 3º Nomear o servidor NAGEM NICOLAU SABBAGH,
ocupante do cargo efetivo Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE nº
2093313, para ocupar o cargo de Diretor de Infraestrutura do IFMG,
Cargo de Direção- código CD-03, com vigência a partir de 14 de
maio de 2018.

Art. 4º Criar o cargo Assessoria Administrativa da Diretoria
de Infraestrutura do IFMG, Cargo de Direção - código CD-04, com
vigência a partir de 14 de maio de 2018.

Art. 5º Nomear o servidor LEONARDO JUNIO
FERREIRA , ocupante do cargo efetivo Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2055108, para ocupar o cargo de
Assessor Administrativo da Diretoria de Infraestrutura do IFMG,
Cargo de Direção - código CD-04, com exercício na reitoria do
IFMG, com vigência a partir de 14 de maio de 2018.

Art. 6º Determinar que a presente Portaria seja publicada
em Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 7º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 490, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009;
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 27
de maio a 01 de junho de 2018, com trânsito incluso, ao servidor
ANTÔNIO AUGUSTO ROCHA ATHAYDE, matrícula SIAPE
1226345, em exercício no IFMG - Campus Bambuí, para que o
mesmo apresente trabalhos acadêmicos no evento XXVI Reunião da
Associação Latino Americana de Produção Animal, na cidade de
Guayaquil no Equador com ônus ao IFMG - Campus Bambuí.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 491, DE 23 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009;
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do País, no período de 01
de julho de 2018 a 01 de julho de 2019, com trânsito incluso, à
servidora LUIZA BERNARDES REAL, matrícula SIAPE 2266203,
em exercício no IFMG - Campus Formiga, para que a mesma realize
Doutorado Sanduíche na Concordia University and the
Interuniversity Research Centre on Enterprise Networks, Logistics
and Transportation (CIRRELT), cidade de Montreal/Canadá, com
ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º. Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 494, DE 23 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando parecer favorável da CPPD, aprovação da
Área e do Conselho Acadêmico; resolve:

Art. 1º Alterar, nos termos do artigo 22. § 1º, da lei
12.772/2012, o regime de trabalho do servidor MÔNICA DO
NASCIMENTO BARROS, ocupante do cargo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 2208781, passando
de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, a partir de 16 de abril de 2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 495, DE 23 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU
de 23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016,
publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e
homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3, página 47; e
em 10/05/2017, no DOU nº 88, seção 3, página 45; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002932/2018-57,
CAMILA MARIA BARBOSA DOS SANTOS, habilitada e
classificada em 2º lugar, no Concurso Público de Provas e Títulos
para a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de
Administrador, Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada na Reitoria, Código de Vaga nº
0302497.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 496, DE 23 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) Lívio Moreira dos Santos
Michel , ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2161685, da função de Coordenação de Gestão e Produção
da Folha de Pagamento - Função Gratificada FG-1.

Art. 2º Criar a função de Coordenação de Setor de
Pagamento - Função Gratificada FG-1, com vinculação à Diretoria
de Administração e Desenvolvimento de Pessoas/PROGEP.

Art. 3º Designar o(a) servidor(a) Lívio Moreira dos Santos
Michel , ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2161685, para ocupar a função de Coordenação de Setor
de Pagamento - Função Gratificada FG-1.

Art. 4º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.000, DE 23 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014961/2018-39, resolve:

Art. 1º Nomear ANDERSON DE FRANÇA SILVA, CPF
953.680.002-00, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA ELETROELETRÔNICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 04/2017, publicado no DOU de 21
de março de 2017, código de vaga nº 0845221.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26, resolve:

Nº 693 - Dispensar, MICHELLY SCHAIANE PIZZINATTO,
SIAPE nº 1760883, Assistente em Administração, da função de
Chefe da Seção do Gabinete da Diretoria Geral, FG-02, do
Campus Assis Chateaubriand, a partir de 11 de maio de 2018.

Nº 694 - Art 1º Designar, POLYANA MONIKE NIETO BRITO,
SIAPE nº 2223454, Auxiliar em Administração, para exercer a
função de Chefe da Seção do Gabinete da Diretoria Geral, FG-02,
do Campus Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010,
publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página
17.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 695 - Dispensar, a pedido, WAGNER RODRIGO WEINERT,
SIAPE nº 1497380, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador de Curso Superior de
Tecnologia de Análise de Sistemas, FCC, do Campus Paranaguá, a
partir da publicação no DOU.

Nº 696 - Art 1º Dispensar, ADNILRA SELMA MOREIRA DA
SILVA SANDESKI, SIAPE nº 382295, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do
PROEJA e de Cursos FIC, FG-01, da Pró-Reitoria de Ensino -
PROENS.

Art 2º Designá-lo, para exercer a função de Coordenadora
de Políticas e Programas Especiais, FG-01, da Pró-Reitoria de
Ensino - PROENS, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU
de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

Art 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente,
o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto
no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

MARCELO ESTEVAM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T01:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




